
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

27/12/2022 

409 113 

OGGETTO: 
 

FUNERALE DI POVERTA’ - ASSUNZIONE SPESA. 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 28/12/2022 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: FUNERALE DI POVERTA’ - ASSUNZIONE SPESA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

 

PRESO ATTO: 

- della nota prot. 16369 in data 22.12.2022 pervenuta dal Consorzio CISAS di Castelletto Sopra 

Ticino, con la quale comunicava che un soggetto, residente in Borgo Ticino e seguito dai servizi 

sociali, è deceduto in data 21.12.2022 presso l’Ospedale SS Trinità di Borgomanero; 

- che con medesima nota i servizi sociali comunicavano l’assenza di familiari conosciuti nonché 

l’impossibilità per l’Amministratore di sostegno (Presidente del Consorzio CISAS di Castelletto 

Sopra Ticino, nominato per il suddetto, di garantire la copertura immediata delle spese necessarie 

alla prospettata sepoltura; 

 

ATTESO: 

- che nella fattispecie di cui trattasi, in assenza dei parenti o altri riferimenti utili, si ritiene debba 

valere in capo a questo Comune l’obbligo di provvedere alla materiale sepoltura, quale comune di 

residenza, in quanto la legge 8/11/2000, n. 328 e s.m.i, attribuisce l’onere dei servizi e prestazioni 

per le persone in stato di indigenza o di bisogno sia a carico del comune di residenza. 

 

CONSIDERATO: 

- che nulla osta pertanto alla corretta assunzione in capo a questo comune dell’onere della sepoltura 

di che tratta, tenuto conto della disponibilità nell’ambito del locale cimitero comunale, unitamente 

all’onere di spesa derivante; 

 

VISTO il preventivo prot. n. 23355 del 23.12.2022 pervenuto dall’Impresa Funebre De Pedrini srl – 

Via Parco Mazza, 6 – 28047 Oleggio P.I. 01929080032 che si rende disponibile per il servizio 

funebre del defunto da inumare nel locale cimitero comunale, comprensivo delle pratiche 

burocratiche, per la somma complessiva di € 990,00= Iva inclusa; 

 

 

CONSIDERATA la possibilità dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2000 convertito nella 

legge n. 120/2020, e combinato art. 63, comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed art. 1, 

comma 2 ed art. 8 della medesima legge 120/2020; 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 130 della Legge di Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, del 30 dicembre 2018, n. 

145. secondo cui “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 

1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”. 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 

1, comma 130, L. 154/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 

207/2010, debba applicarsi agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00=; 

VISTO l’art. 107 c. 3, 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale di nomina. 

 



DETERMINA 

 

- Di incaricare, per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati, 

l’Impresa Funebre De Pedrini srl, Via Parco Mazza, 6 – 28047 Oleggio, per il servizio 

funebre del defunto da inumare nel locale cimitero comunale, oltre al disbrigo delle pratiche 

burocratiche, per l’importo complessivo di € 990,00=Iva inclusa, così come da preventivo 

pervenuto in data 23.12.2022 prot. n. 23355; 

- Di impegnare a favore della suddetta Ditta l’Impresa Funebre De Pedrini srl,  la somma di € 

990,00= iva inclusa assumendo la spesa al capitolo 141200, cod. n. 12.5.1.103 del Bilancio 

c.e.; 

- Di liquidare la spesa previa prestazione del servizio, presentazione di regolare fattura e 

successivo atto di liquidazione del Responsabile del Servizio. 

 

 

CIG: Z173948087 

 

  

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

        Dott. Regis Milano Michele 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 27/12/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.113 del 27/12/2022

23/12/2022Data: Importo: 990,00

Oggetto: FUNERALE DI POVERTA’ - ASSUNZIONE SPESA.

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 76.500,00
69.056,10

990,00
70.046,10

6.453,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 46.500,00

39.730,09

990,00

40.720,09

Disponibilità residua: 5.779,91

Capitolo: 141200

Oggetto: SERVIZI ALLA PERSONA - Contratti di servizio

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 827/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 827/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 827/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010903 - DE PEDRINI SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 27/12/2022

Z173948087C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 27/12/2022


